— 1 —

东大工发〔2025〕17号

关于开展“厚植师者情怀，续写育人新篇”

东北大学“我的育人故事”征文评选活动的通知

各分工会：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，深入贯

彻党的二十大和二十届二中、三中全会精神，贯彻落实《中共中央 国

务院关于弘扬教育家精神加强新时代高素质专业化教师队伍建设的

意见》，学习贯彻习近平总书记在新时代推动东北全面振兴座谈会上

的重要讲话精神，大力弘扬教育家精神，加强新时代高素质专业化

教师队伍建设，落实立德树人根本任务，讲好教育家故事，在全校

形成优秀人才争相从教、优秀教师不断涌现的良好局面。在第 41个

教师节到来之际，校工会、党委宣传部面向全校教职工，开展“厚

植师者情怀，续写育人新篇”东北大学“我的育人故事”征文评选

东北大学工会文件

 — 2 —

活动。现将有关事项通知如下：

一、征集对象

东北大学在职教职工。

二、总体要求

展示教育系统坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指

导，深入学习贯彻党的二十大和二十届二中、三中全会精神，大力

弘扬教育家精神，全面展示新时代高素质专业化教师队伍建设的突

出成就和广大教职工立德树人、自信自强的精神风貌。总结广大教

职工努力培养德智体美劳全面发展的社会主义建设者和接班人，争

做“大先生”的示范经验，营造全党全社会尊师重教的浓厚氛围，

团结凝聚广大教职工以更加奋发有为的精神状态投身教育强国建设

实践。

三、征文选题

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，紧紧围绕立德

树人根本任务，深化“三全育人”成效，聚焦“课程育人、科研育

人、实践育人、文化育人、网络育人、心理育人、管理育人、服务

育人、资助育人、组织育人”十大育人体系，自选其中一项作为选

题内容。讲述教职工或者所在团队，在各自岗位践行教育家精神，

引领学生追求真理，帮助学生成长成才的实践故事，梳理乐教爱生、

甘于奉献的特色做法和创新经验，分享启智润心、因材施教的育人

智慧，真情展现广大教职工为党育人、为国育才的精神风貌。

 — 3 —

四、征文要求

1.文体不限，题目自拟。内容要紧扣征文主题，既可论述、议论，

也可叙述、经验总结等。

2.要求条理清楚，语言通顺；联系实际，反映现实；立意新颖，

突出特色；内容真实生动，有较强的感染力。字数 3000 字以内。A4

版式排版(模板见附件 1)。

3.征文作品应为未发表的原创文稿，不得抄袭、套改，否则将取

消参赛资格。作者对作品享有独创性和完整版权，因作品侵权等问

题产生的一切法律纠纷或责任由作者本人承担。

五、评选安排

（一）征集阶段（9 月 10日至 9 月 29 日）

各分工会要积极动员、精心组织，依托征文评选活动，落实教

育家精神的弘扬践行，传播教育家思想、展现教育家风貌，切实提

升教职工教书育人能力，践行教师群体共同价值追求。各单位要加

强对推荐作品审核把关，确保推荐作品导向正确，内容健康向上，

唱响主旋律、传播正能量。各分工会报送参评征文不超过 3 篇，每

人限报 1篇。

参赛教职工请将征文作品以“分工会名称+姓名+征文标题”命

名汇总至各分工会。各分工会请于 9月 30日前，将附件活动报名表

电子版、盖章扫描件，以及征文电子版，统一汇总打包后以“分工

会名称+征文比赛”命名后，报送至东北大学工会邮箱。此次活动只

接受各分工会统一组织的征文报送，不接收个人征文报送。

 — 4 —

（二）评奖阶段（10 月 9日至 10月 24日）

学校将组织专家评审团进行评审，并推荐优秀作品参加全省征

文评选活动。

六、奖项设置

比赛分别设置一等奖、二等奖、三等奖若干名，颁发证书和奖

品，并将优秀作品在学校新闻网、工会网站、微信公众号等媒体平

台进行集中展示。

联 系 人：于昕彤

联系电话：83684325  15566159156

联系邮箱：gonghui@mail.neu.edu.cn

附件 1：征文模板

附件 2：参赛征文推荐汇总表

东北大学工会

党委宣传部

2025 年 9 月 10日

东北大学工会 2025年 9月 10日印发

	发文字号
	标题
	Content
	印发日期
	印发日期1